
Determinazione Dirigenziale

N. 1072 del 23/06/2020

Classifica: 002.17 Anno  2020 (7183206)

Oggetto DIREZIONE AVVOCATURA - RICONOSCIMENTO DEBITI FUORI 
BILANCIO ART. 194 COMMA 1 LET. A) D.LGS. 267/2000 - DELIBERA 
DEL CONSIGLIO METROPOLITANO N. 41 DEL 17/06/2020.   
ASSUNZIONE IMPEGNI DI SPESA.

Ufficio Redattore SEGRETERIA GENERALE - AMBITO AVVOCATURA
Riferimento PEG 548
Centro di Costo 54
Resp. del Proc. Dott. Pasquale Monea
Dirigente/Titolare P.O. MONEA PASQUALE - SEGRETERIA GENERALE - AMBITO 

AVVOCATURA
BRUSIL01

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

1740 2020 16020 . €  1.637,94
1739 2020 19203 . €  2.770,00
1738 2020 19203 . €  2.371,09
1737 2020 16020 . €  2.113,89
1736 2020 16020 . €  1.566,80
1735 2020 16020 . €  5.511,09

Il Dirigente / Titolare P.O.

Viste:
1. la  sentenza  n.  474/2020  della  Corte  di  Appello  di  Firenze  II  sezione  Civile  (causa  RG 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1072 del 23/06/2020

      1 / 3



2542/2019  Non  solo  bar  di  Martinoli  Ponzoni  Eleonora/Città  Metropolitana  di 
Firenze/Uniqa  Osterreich  Versicherungen  AG)  che  ha  condannato  l'Amministrazione  al 
pagamento delle spese legali in favore della compagnia assicurativa Uniqa, liquidate in € 
3.777,00 per compensi, € 566,55 rimborso spese generali 15%, € 173,74 cap 4%,  993,80 iva 
22%,  per un totale di € 5.511,09;

2. la sentenza n.  780/2020 del  Giudice di  Pace di  Firenze (causa RG 11479/2017 Ponziani 
Bruno/Città Metropolitana di Firenze/AVR spa) che ha condannato l'Amministrazione al 
pagamento in favore di Ponziani Bruno del risarcimento del danno liquidato in € 2.331,53 
oltre € 39,56 interessi legali e delle spese legali liquidate in € 1.170,00, oltre rimborso spese 
generali 15% (€ 175,50) cap 4% (€ 53,82) iva 22% (€ 307,85) esborsi € 162,72 ed € 244,00 
rimborso spese CTU, perr un totale di € 4.484,98; la sentenza ha altresì condannato la Città 
Metropolitana al pagamento delle spese legali in favore di AVR spa liquidate in € 800,00 
per compensi, oltre rimborso spese generali 15% (€ 120,00) cap 4% (€ 36,80) ed € 610,00 
rimborso spese CTP, per un totale di € 1.566,80;

3. la  sentenza n.  869/2019 del  Giudice  di  Pace  di  Firenze (causa RG 7266/2016 D'Arrigo 
Massimo/Città  Metropolitana  di  Firenze)  che  ha  condannato  l'Amministrazione  al 
risarcimento  del  danno  quantificato  in  €  2.770,00  e  al  pagamento  delle  spese  legali 
liquidate in € 1.265,00 per compensi, oltre rimborso spese generali 15% (€ 189,75) cap 4% 
(€ 58,19) ed esborsi € 125,00, per un totale di € 4.407,94; 

Richiamata la Delibera del Consiglio Metropolitano n. 41 del 17/06/2020 avente ad oggetto 
“Riconoscimento legittimità debiti fuori bilancio ex art. 194 comma 1 lett. a) del D.Lgs. 267/2000 
Direzione Avvocatura”, dichiarata immediatamente esecutiva, con la quale è stata riconosciuta la 
legittimità dei debiti derivanti dalle sentenze sopra indicate;

Rilevata quindi la necessità di procedere alla formalizzazione degli impegni di spesa a favore 
dei soggetti sopra indicati e per gli importi specificati al fine di procedere poi al pagamento delle  
somme dovute;

Richiamato l'obbligo previsto dal comma 8 dell'articolo 183 del D.Lgs 267/2000 secondo cui 

“al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il responsabile della  

spesa  che  adotta  provvedimenti  che  comportano  impegni  di  spesa  ha  l'obbligo  di  accertare  

preventivamente  che  il  programma dei  conseguenti  pagamenti  sia  compatibile  con  i  relativi  

stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno, la violazione dell'obbligo di  

accertamento di cui al presente comma comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa”; 

Visti :  
 il  vigente Statuto della Città Metropolitana di Firenze approvato con Deliberazione della 

Conferenza Metropolitana n. 1 del 16.12.2014;

 il vigente regolamento di Contabilità dell’Ente;

 l’atto  del  Sindaco Metropolitano n.  27 del  28/12/2017 con il  quale è  stata  approvata la 

nuova macrostruttura organizzativa della Città Metropolitana di Firenze, successivamente 

aggiornata  con  Atto  del  Sindaco  Metropolitano  n.  14  del  19/07/2018,  che  assegna  al 

Segretario Generale la responsabilità anche dell'Ufficio Avvocatura;

 il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 11 del 27/09/2019 con il quale è stato nominato il  

Dott. Pasquale Monea quale Segretario titolare della sede di Segreteria Generale della Città 

Metropolitana di Firenze;

 l'art.  107   del  Dlgs  n.  267/2000,  che  disciplina  le  “Funzioni  e  responsabilità  della 

Dirigenza”,

 la Delibera del Consiglio Metropolitano n. 91 del 18/12/2019 di approvazione del Bilancio di 

Previsione 2020-2022;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1072 del 23/06/2020

      2 / 3



DETERMINA

1. di procedere, per i motivi di cui in narrativa, all’assunzione dei seguenti impegni di spesa:
 a  favore  di  Uniqa  Osterreich  Versicherungen  AG,  Ing.  Etzelstr.  9  Innsbruck,  P.I.  ATU 

36812801 la somma di € 5.511,09 a titolo di spese legali cap. 16020 imp. n. 1735/2020 del 
BP 2020-2022 annualità 2020;

 a  favore  di  Ponziani  Bruno  (C.F.  PNZBRN45L08D895M)  la  complessiva  somma  di  € 
4.484,98 con la seguente imputazione: €  2.371,09 a  titolo di  risarcimento danni cap. 
19203 imp. 1738/2020,  € 2.113,89 a titolo di spese legali cap. 16020 imp. n. 1737/2020 
del BP 2020-2022 annualità 2020;

 a favore di AVR spa (P.I. 00931311005) la somma di € 1.566,80 a titolo di spese legali cap. 
16020 imp. n. 1736/2020 del BP 2020-2022 annualità 2020;

 a favore di  D'Arrigo Massimo (C.F.  DRRMSM79C13D612B) la  complessiva somma di  € 
4.407,94  con la seguente imputazione:  € 2.770,00 a titolo di risarcimento danni cap. 
19203 imp. 1739/2020, € 1.637,94 a titolo di spese legali cap. 16020 imp.n. 1740/2020 del 
BP 2020-2022 annualità 2020;

2. di stabilire che i presenti impegni di spesa avranno esigibilità nel 2020;
3. di inoltrare il presente atto, ai sensi dell’art. 24 del Regolamento di Contabilità, ai Servizi 
Finanziari ai fini della registrazione degli impegni di spesa.
4. di inoltrare il presente atto all’Ufficio Atti per la pubblicazione.

Firenze            23/06/2020                   
MONEA PASQUALE - SEGRETERIA GENERALE - 

AMBITO AVVOCATURA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1072 del 23/06/2020

      3 / 3


